

Schimbarea geamurilor si usilor in Biblioteca Stiintifica a Universitatii de Stat "Alecu Russo" din Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Lucrari de timplarie

Valoarea de deviz 1 353 434,42 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|---|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Capitolul 1. Demontari, evacuarea materialelor demontate | | | | |
| 1 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) | m2 | 376,000 | 35,69 35,69 | 13 418,46 13 418,46 |
| 2 | RpCO56B | Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. | m2 | 58,000 | 79,87 79,87 | 4 632,56 4 632,56 |
| 3 | RpCF10A | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru | m3 | 3,500 | 513,22 513,22 | 1 796,27 1 796,27 |
| 4 | TrB05B2-5 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m | t | 13,000 | 251,51 251,51 | 3 269,65 3 269,65 |
| 5 | Tr11AA01 F2 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 | t | 13,000 | 38,24 38,24 | 497,07 497,07 |
| 6 | TsI50F | Transpotarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km. | t | 13,000 | 180,00 0,00 | 2 340,00 0,00 |
| Total Capitolul 1. Demontari, evacuarea materialelor demontate | | | | | | 25 954,01 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--|--------|---|----|---------|-------------------|------------------------|
| Incluziv salariu | | | | | | 23 614,01 |
| | | 2. Capitolul 2. Ferestre, usi Etajul 1 | | | | |
| 7 | CK23B1 | Ferestre din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal grosimea 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm), avand suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. Ferestre: 1,73 x 2,08 - 1 buc; 1,6 x 2,04 - 3 buc; 2,28 x 1,18 - 13 buc; 1,08 x 1,16 - 2 buc; 2,28 x 1,98 - 9 buc; 0,45 x 1,98 - 4 buc; 1,2 x 1,82 - 4 buc; 1,2 x 2,1 - 1 buc; 0,46 x 2,1 - 1 buc. Montare plasa antitintar. Deschidere cercevea pentru deschidere in doua pozitii. | m2 | 118,290 | 1 577,43 65,43 | 186 593,83 7 739,35 |
| 8 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm) inclusive armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusive, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive. Usi iesire la balcon 0,76 x 2,68 - 2 buc. | m2 | 4,080 | 2 174,88 68,83 | 8 873,49 280,81 |
| 9 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm) inclusive armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusive, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive. Usi: 0,88 x 2,08 - 10 buc; 0,88 x 2,60 - 1 buc, 0,68 x 2,08 - 2 buc; 1,85 x 2,34 - 1 buc; 1,98 x 3,42 - 1 buc; 1,50 x 2,08 - 1 buc; 1,50 x 2,46 - 1 buc. Prag din profil aluminiu (Usi culoarea Antracit) | m2 | 36,770 | 2 174,88 68,83 | 79 970,18 2 530,72 |
| 10 | CK27B | Glasvanduri (2,42 x 2,10) din profile din mase plastice clasa A, inclusiv usa 0,88 x 2,10 si accesoriile necesare usilor. | m2 | 5,080 | 1 573,82 67,98 | 7 994,99 345,32 |
| Total Capitolul 2. Ferestre, usi Etajul 1 | | | | | | 283 432,50 |
| Incluziv salariu | | | | | | 10 896,20 |
| | | 3. Capitolul 3. Ferestre, usi Etajul 2 | | | | |
| 11 | CK23B1 | Ferestre din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal grosimea 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm), avand suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. Ferestre: 2,28 x 1,98 - 2 | m2 | 91,560 | 1 577,43 65,43 | 144 429,21 5 990,49 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--|--------|---|----|--------|-------------------|------------------------|
| | | buc; 0,44x1,98 - 19 buc; 1,46x1,88 - 2 buc, 1,74x2,04- 1 buc, 1,08x2,04 - 4 buc; 0,8x1,98 - 1 buc; 0,70x1,98 - 1 buc. Montare plasa antitintar. Deschidere cercevea pentru deschidere in doua pozitii. | | | | |
| 12 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm) inclusive armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusive, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive. Usi iesire la balcon 0,76 x 2,68 - 2 buc. | m2 | 4,080 | 2 174,88 68,83 | 8 873,49 280,81 |
| 13 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm) inclusive armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusive, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive. Usi: 0,88 x 2,08 - 5 buc; 0,88 x 2,60 - 1 buc, 0,68 x 2,08 - 2 buc; 1,18x2,34 - 2 buc. Prag din profil aluminiu (Usi culoarea Antracit) | m2 | 17,490 | 2 174,88 68,83 | 38 038,58 1 203,76 |
| Total Capitolul 3. Ferestre, usi Etajul 2 | | | | | | 191 341,28 |
| Incluziv salariu | | | | | | 7 475,06 |
| 4. Capitolul 4. Ferestre, usi Etajul 3 | | | | | | |
| 14 | CK23B1 | Ferestre (cu arca) din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal grosimea 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm), avand suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. Ferestre:2,32x1,98 - 14 buc; 2,32 x 1,16 - 4 buc. Montare plasa antitintar. Deschidere cercevea pentru deschidere in doua pozitii. | m2 | 64,580 | 1 577,43 65,43 | 101 870,23 4 225,27 |
| 15 | CK23B1 | Ferestre din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal grosimea 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm), avand suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. Ferestre:(2,03x2,18 - 2 buc; 1,36x 2,18 - 1 buc) x 2 buc; 2,6 x 2,18 - 1 buc; 2,28 x 1,98 - 1 buc; 0,45x1,98 - 22 buc. Montare plasa antitintar. Deschidere cercevea pentru deschidere in doua pozitii. | m2 | 53,410 | 1 577,43 65,43 | 84 250,37 3 494,45 |
| 16 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 | m2 | 6,320 | 2 174,88 | 13 745,21 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--|--------|---|----|--------|--------------------|-----------------------|
| | | camere, metal 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm) inclusive armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusive, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive. Usa iesire la bacol: 0,84 x 2,35 - 2 buc; 0,84 x 2,82 - 1 buc. | | | 68,83 | 434,98 |
| 17 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice (Clasa A, profil nu mai putin de 5 camere, metal 1,2 mm, cu latimea tocului nu mai putin de 70 mm) inclusive armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusive, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive. Usi: 0,88 x 2,08 - 9 buc; 0,68 x 2,08 - 2 buc. Prag din profil aluminiu (Usi culoarea Antracit) | m2 | 16,470 | 2 174,88 68,83 | 35 820,20 1 133,56 |
| Total Capitolul 4. Ferestre, usi Etajul 3 | | | | | | 235 686,01 |
| Incluziv salariu | | | | | | 9 288,26 |
| 5. Capitolul 5. Lucrari de constructii | | | | | | |
| 18 | CD55B | Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara | m3 | 1,000 | 1 299,84 307,59 | 1 299,84 307,59 |
| 19 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (4cm) | m2 | 18,000 | 153,62 59,48 | 2 765,14 1 070,62 |
| 20 | CG01A1 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=2,0) | m2 | 18,000 | 34,05 10,20 | 612,84 183,54 |
| 21 | CF02A4 | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode | m2 | 16,000 | 178,30 123,21 | 2 852,74 1 971,30 |
| 22 | CD12A | Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, | m2 | 18,000 | 326,42 101,96 | 5 875,54 1 835,35 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|----|---------|-----------------|------------------------|
| | | montati pe structura metalica | | | | |
| 23 | CK26 | Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=150-250 mm | m | 178,000 | 136,59 30,59 | 24 312,88 5 444,88 |
| 24 | CK26C | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (b=200 - 350 mm) | m | 222,400 | 126,65 7,65 | 28 166,36 1 700,76 |
| 25 | RpCJ03B | Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T | m2 | 28,000 | 142,51 77,32 | 3 990,19 2 165,04 |
| 26 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor | m2 | 300,000 | 5,55 2,55 | 1 664,73 764,73 |
| 27 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare. | m2 | 10,000 | 26,84 11,90 | 268,36 118,96 |
| 28 | CK18B | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice | m | 110,000 | 58,06 44,18 | 6 386,20 4 860,28 |
| 29 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (Glafuri ferestre K=1,2) | m2 | 320,000 | 219,14 65,26 | 70 125,62 20 882,23 |
| 30 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. | m2 | 320,000 | 52,01 46,73 | 16 642,56 14 954,72 |
| 31 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor. | m2 | 320,000 | 5,55 2,55 | 1 775,71 815,71 |
| 32 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual. | m2 | 320,000 | 59,68 46,73 | 19 098,72 14 954,72 |
| 33 | CF15C | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane | m2 | 70,000 | 114,87 97,72 | 8 040,59 6 840,09 |
| 34 | CN11A | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent | m2 | 70,000 | 56,11 38,24 | 3 927,80 2 676,55 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--|----------------------------|---|----------|---|---|-------------------|
| | | | | | | |
| Total Capitolul 5. Lucrari de constructii | | | | | | 197 805,82 |
| Incluziv salariu | | | | | | 81 547,07 |
| | Cheltuieli directe | | lei | | | 934 219,62 |
| | Asigurarea Sociala | | 24,00 % | | | 31 876,94 |
| | Transportarea materialelor | | 5,00 % | | | 38 054,10 |
| | Total | | 100,00 + | | | 1 004 150,66 |
| | Cheltuieli de regie | | 8,00 % | | | 80 332,05 |
| | Total | | 100,00 + | | | 1 084 482,71 |
| | Beneficiu de deviz | | 4,00 % | | | 43 379,31 |
| | Total | | 100,00 + | | | 1 127 862,02 |
| | TVA | | 20,00 % | | | 225 572,40 |

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 353 434,42
132 820,59**

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

